

Park Krajobrazowy „Mierzeja Wiślana” obchodzi swoje 30-lecie

tekst: Sebastian Nowakowski
zdjęcia Wojciech Woch

Pomorski Zespół Parków Krajobrazowych w Słupsku
Oddział w Steganie – Park Krajobrazowy „Mierzeja Wiślana”

Park Krajobrazowy „Mierzeja Wiślana” (PKMW) obchodzi w 2015 r. 30-lecie swojego istnienia. Jednak jego pełna historia jest o aż o niemal dekadę dłuższa.

Początków pomysłu powstania Parku należy szukać w roku 1976 w zatwierdzonym przez Wojewódzką Radę Narodową w Elblągu planie zagospodarowania przestrzennego województwa elbląskiego, gdzie wprowadzono zapis o konieczności utworzenia trzech parków krajobrazowych, w tym parku na obszarze Mierzei Wiślanej.

W 1984 roku Wojewoda Elbląski powołał zespół specjalistów, mający za zadanie sporządzenie projektu Wojewódz-

kiego Ekologicznego Systemu Obszarów Chronionych. Prace te bardzo szybko doprowadziły do utworzenia dwóch parków krajobrazowych: „Wzniesienie Elbląskie” i „Mierzeja Wiślana” oraz trzynastu obszarów chronionego krajobrazu. Aktem powołującym jest uchwała nr VI/51/85 Wojewódzkiej Rady Narodowej w Elblągu z dnia 26 kwietnia 1985 r. Historia obydwu Parków, rozdzielonych przestrzennie akwenem Zalewu Wiślanego, będzie nierozzerwalnie związana przez następne 14 lat, aż do roku 1999.

Przez 3 lata oba parki nie miały formalnego kierownictwa. W 1988 r. Wojewoda Elbląski podjął decyzję o utwo-



Młode pokolenie naszych wierzb w krajobrazie rolniczym otuliny Parku.

rzeniu jednostki budżetowej o nazwie „Zarząd Parków Krajobrazowych Mierzeja Wiślana i Wzniesienie Elbląskie”, a jej dyrektorem został p. Olgierd Kula-kin. W 1991 następuje zmiana organizacyjna jednostki, otrzymuje ona nową nazwę „Wojewódzki Zarząd Parków Krajobrazowych i Obszarów Chronionego Krajobrazu”, a stanowisko jej dyrektora obejmuje p. Andrzej Kotliński. Kolejne przemianowanie nazwy nastąpiło w roku 1997 na: „Dyrekcja Zespołu Parków Krajobrazowych nad Zalewem Wiślanym”; jednocześnie drugi Park otrzymał nazwę, pod którą funkcjonuje po dzień dzisiejszy – Park Krajobrazowy Wysoczyzny Elbląskiej. W tym samym czasie rozpoczęły się prace nad pierwszymi projektami planów ochrony dla obu Parków.

W 1999 r. nowy podział administracyjny kraju i związana z tym likwidacja województwa elbląskiego spowodowały także rozdzielenie Zespołu. Park Krajo-

brazowy „Mierzeja Wiślana” przeszedł pod zarząd Wojewody Pomorskiego, zaś Park Krajobrazowy Wysoczyzny Elbląskiej – pod zarząd Wojewody Warmińsko-Mazurskiego. Dyrektorem PKMW zostaje p. Irena Neuman. PKMW otrzymuje na krótko siedzibę w Kątach Rybackich, a od grudnia 1999 w Stegnie.

W II połowie 2005 r. funkcję dyrektora Parku objął Paweł Stępniewski i pełnił ją funkcję aż do końca 2008 r. W 2006 r. urzędowo poprawiono granice Parku i jego otuliny, a w grudniu 2007 Zarządzeniem 244/07 Wojewody Pomorskiego Parkowi został nadany nowy statut.

Od stycznia 2009 r. Parkiem kieruje p. Wojciech Woch. Z dniem 1 lipca 2010 r. PKMW stał się częścią Pomorskiego Zespołu Parków Krajobrazowych, na czele którego stanęła p. Bożena Sikora. Wojciech Woch pozostaje kierownikiem PKMW.

W czasie swojej działalności, zwłasz-



Bieliki zwabione lustrem wody nowo utworzonego oczka wodnego.

cza w ostatnim dziesięcioleciu, Park podejmował liczne inicjatywy, m.in: akcje edukacyjne dla odbiorców w różnym wieku, konkursy dla dzieci i młodzieży, rajdy piesze oraz ochronę czynną przy-

rody, np. prace w rezerwacie „Kąty Rybackie”, sprzątanie rezerwatu „Mewia Łacha”, odtwarzanie krajobrazu kulturowego w otulinie na Żuławach, utrzymywanie zbiorników wodnych dla ptaków.



Mierzejowe uroczysko.

fot. Dariusz Ożarowski